گویا کا زمانہ آج کا زمانہ نہ تھا کہ جس میں لوگ فارسی اور عربی سے بے گانہ ہو گئے ہیں بلکہ اس وقت فارسی اور عربی کا عام چرچا تھا۔ اسی وجہ سے گویا کی یہ کتاب بہت مقبول ہوئی..... اس لحاظ سے گویا کے اس ترجمے کو جس کا نام انھوں نے ”بستان حکمت“ رکھا ہے، تصنیف کہا جائے تو بے جا نہ ہوگا۔ ”بستان حکمت“ ۱۲۵۱ھ بوقت صبح صادق ختم ہوئی۔ گویا کا انتقال ۱۲۶۶ھ مطابق ۱۸۵۰ء میں ہوا۔ ان کا دیوان ان کے انتقال کے بعد شائع ہوا۔

(ماخوذ از ”مختصر تاریخ ادب اردو“ ڈاکٹر سید اعجاز حسین، صفحہ نمبر ۲۹۵ تا ۲۹۷)۔

سید فرزند احمد نام اور صفر تخلص، ولادت: ۷ اپریل ۱۸۳۳ء، ماہرہ ضلع لہ، وفات ۱۲ مئی ۱۸۹۰ء عظیم آباد۔ غالب کے شاگرد تھے۔

یہ مقالہ پاکستان ہسٹری کانفرنس کے اجلاس مورخہ ۳۰ مارچ ۱۹۶۱ء میں پڑھا گیا تھا [مزید تفصیلات کے لیے ملاحظہ فرمائیں، غیرت خان، ماثر جہانگیری کے مؤلف کا مدفن اور کتبہ“ مشمولہ اخبار اردو ستمبر ۲۰۱۳ء ص ۳۲۳ تا ۳۲۹]

۱ ڈاکٹر مختار الدین احمد آرزو کا یہ مضمون ”برٹش میوزیم میں کتب شرقیہ کی نمائش“ معارف اپریل ۱۹۵۴ء برطابق شعبان المعظم ۱۳۷۳ھ میں شائع ہوا۔

۲ دیکھیے خط نمبر ۱ کا حاشیہ (۷)

۳ شاہ عبداللطیف بھٹائی: پیدائش ۱۱۰۲ ہجری برطابق ۱۶۸۹ء والد کا نام حبیب اللہ المعروف شاہ حبیب، وفات

۱۱۶۵ ہجری برطابق ۱۷۵۲ء۔ آپ ایک سچے مسلمان اور وحدت الوجودی صوفی تھے۔ آپ نے اپنا سارا کلام

سندھی شاعری کی دو اصناف بیت اور وائی میں کہا۔ آپ کے مجموعہ کلام کو ”شاہ جو رسالو“ (شاہ کا رسالہ) کہا جاتا

ہے۔ آپ کی زندگی اور شخصیت کا سب سے اہم پہلو ہے شاعری اور موسیقی، کہا جاتا ہے کہ آپ نے چندراگ

اس کے علاوہ اور نیشنل کالج میگزین میں قسط وار بھی شائع ہوتا رہا۔

۴ صدر یار جنگ مرحوم: مولانا حبیب الرحمن خاں شیروانی، ولادت بھیکیم پور، ۵ جنوری ۱۸۶۷ء، وفات علی گڑھ ۱۱ اگست ۱۹۵۰ء

۵ گلستان بے خزاں: قطب الدین باطن (کا تذکرہ مرقومہ ۶۵-۱۲۶۱ھ تا ۱۸۵۳ء) مطبوعہ نول کشور ۱۲۹۲ھ/۱۸۷۵ء

۶ خط نمبر ۷

۱ ڈاکٹر وحید قریشی: پیدائش ۱۶ فروری ۱۹۲۵ء میانوالی، وفات ۱۷ اکتوبر ۲۰۰۹ء لاہور۔ پروفیسر اور پرنسپل اور نیشنل کالج، نام و محقق، نقاد، اردو و فارسی کے ادیب، ماہر لسانیات و تاریخ۔